PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
       SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
Paço Municipal: Rua São Bento, 840 – Centro – CEP: 14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.

1

ESCLARECIMENTO V

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N° 2712/2021

DE: 21 de Setembro de 2021

Vimos, através deste, em relação ao Edital Pregão Presencial  nº 032/2021, cujo objeto é

a CONTRATAÇÃO, POR LOTES DISTINTOS E AUTÔNOMOS, DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA

PÚBLICA (REMOÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E INSERVÍVEIS DE

TERRENOS, CAPINA MANUAL, RASPAGEM, GRADEAMENTO, ROÇADA

MECANIZADA E MANUAL), COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS,

EQUIPAMENTOS/MÁQUINAS, INCLUSIVE DE PEQUENO PORTE (AUTOMÓVEIS,

TRATORES E CAMINHÕES), INSUMOS E QUAISQUER MATERIAIS NECESSÁRIOS

PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS INCLUINDO DESTINAÇÃO FINAL DOS

RESPECTIVOS RESÍDUOS GERADOS PELA CAPINA E RASPAGEM (GUIA, VIA E

PASSEIO PÚBLICO) E DA REMOÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E

INSERVÍVEIS DE TERRENOS, COM DURAÇÃO DE 12 (DOZE) MESES,

PRORROGÁVEIS NA FORMA DO ARTIGO 57, INCISO II DA LEI 8.666/1993, A SER

CUMPRIDO EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES DESTE ANEXO I - TERMO

DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL, QUE O INTEGRAM E

COMPLEMENTAM, tendo em vista pedido de esclarecimento por parte da empresa

LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA expor o que segue:

QUESTIONAMENTOS:

1 – Com relação aos Resíduos de Capina e Raspagem, há alguma previsão das quantidades dos
resíduos gerados por esse serviço?

 2 – O Edital prevê o dimensionamento de mão de obra e equipamentos ou cabe as Licitantes
dimensionar?

RESPOSTAS:

01: Não, a quantidade é variável dependendo da época do ano e região atendida.

02: Considerando que os serviços serão pagos por produtividade (metros lineares, metros
quadrados e/ou toneladas) a CONTRATANTE apenas informa a quantidade estimativa de produção

mensal e quantidades de locais distintos para a execução das ordens de serviços
correspondentes conforme termo de referência:

  " 8.1      Efetuar periodicamente a programação dos serviços a serem executados pela Contratada,
sendo o limite diário máximo 5.600 metros linear de serviços de capina e raspagem, 30.000 metros
quadrados de roçada em áreas públicas ou particulares e 50 toneladas de resíduos sólidos.

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
       SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
Paço Municipal: Rua São Bento, 840 – Centro – CEP: 14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.

2

8.4      A Contratante poderá definir diversos locais para realização simultânea dos serviços;
referentes ao lote 01: no máximo de 05 (cinco) para serviços capina/raspagem, e referente ao lote
02: até 02 (dois) locais para serviços de roçada mecanizada/gradeamento e 02 (dois) para serviço
de remoção de resíduos da construção civil e inservíveis, de acordo com as Ordens de Serviços.

A Contratante indicará os locais de prestação dos serviços através da indexação dos setores
constante em anexo e/ou croqui de localização DA ESTIMATIVA DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
 Para efeito de controle dos serviços, serão adotadas as seguintes produtividades máximas mensais:"

Lote Item Descrição Unidade Quantidade
por mês

01

01

Serviços de capina e raspagem de vias e
logradouros públicos com utilização de
fermentas manuais, roçadeiras costais/laterais

com fio de nylon ou capinadeira mecanizada

Metro
linear

140.000

 02

01

Serviços com trator agrícola acoplado a grade
de disco ou roçadeiras hidráulicas.

Metro
quadrado

750.000

02

Serviços de remoção de resíduos da construção

civil e materiais inservíveis de áreas
particulares e/ou municipais incluindo
transporte e descarte.

Tonelada

1.250

Portanto a indicação de quantidade de funcionário deverá ser estipulada pela contratada a fim de
garantir a produtividade relacionada.

A relação de equipamentos está indicada em cada item exceto em 3.4 - REMOÇÃO DE INSERVÍVEIS
- que consistem na utilização de pá-carregadeira e/ou retro escavadeira e o transporte em caminhões
(podendo sofrer variações a critério da contratada mediante autorização prévia da contratante.

Era o que tínhamos a esclarecer

Araraquara, 07 de Outubro de 2021.

Assinado no Original

RENATA C. BRATFISCH

CRA-SP 6-006531

Coordenadora Executiva de Serviços Públicos

Assinado no Original

WINIA MASSONETO PRIARO PARRON

Pregoeira

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br